2025 年度  班長会　議事録 2 月 2026．2．26記　配信

　■出席者　　□欠席者　　▲途中退席者　　△遅刻者 ●：部長　　　○：副部長 敬称略
５役

■　鷹尾会長 ■佐藤(昇) ●6Bｰ１ ■藤原　 6B-3 ■國松　 ●５B-１ ■堀江　 2B-2 ■菅 ●2B-1 □山口 5B-1/2

■　大畑副会長 ■峯下 ○2B-4 ■泉水 　4B-4 ■花澤　 ○５B-3/4□我妻 　　3B-2 ■飯田　 4B-2

■　宗政書記 ■丸加　  4Bｰ1/3 ■太田 1B-2 ■仁平 3B-1 ■北濃 ○２B-３ ■松本 ６B-１

■　菊池会計 ■手塚 　３B-3 ■菊池 2B-1 □林 ６B-2 ■藤永 1B-1

□　渡邉監査 □三枝委員(企画防犯防災) （ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ）

□佐々木（企画ｲﾍﾞﾝﾄ） □深谷　　□篠崎　　□

21 名/２７名中＋０名 班長会　日時： 2  月 21  日 一斉1９:0０～ 於：　第一自治会館

＊新型コロナ対応として、 (班長会欠席）渡邊監査、三枝/佐々木リーダ、篠崎深谷ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ、山口/林/我妻班長

　・換気扇作動、マスク着用等は各自判断、マイスリッパ原則
欠席連絡は、事前に必ずお願いします！

❶ 新班長ｶﾞｲﾀﾞﾝｽ　：  １８：００－１８：５５ （出席）　　別途　新班長ｶﾞｲﾀﾞﾝｽ　出席者一覧通り

❷ 班長　　会　　　：  １９：００－１９：４５ （出席）　　上記　出席者一覧通り

➌ 班長役員報酬お渡し：  １９：１５－２０：００

➍ 個別面談　　　　：  ２０：００－２１：００ （出席）　　堀江班長ー会長、別途）大畑副会長、宗政書記、国松部長

【班長会】
【 回覧/配布資料】➡　今月の回覧資料（市からの資料と自治会作成資料）、おやっ！広報２月号はお休み、総会案内各世帯分

【班長資料】　 　 ➡　班長アンケート集計結果、デジタル化アンケート集計結果、総会資料（作成中）抜粋版

　 【 立替精算】　　 ➡　会長分

①　班長会　 ＊新班長ｶﾞｲﾀﾞﾝｽ議事は別途といたします

１．入会会員対応情報（関係する班のみ口頭で再確認） 現会員数＝３５５に

(1B-1藤永班）12-1新築中にて入居情報ありましたらお願いします

(2B-1菊池、2B-2堀江班）27街区の2B-2から2B-1への編入は2026年度からですので、３月までは従来通りです

(2B-3北濃班)三浦さんは回覧飛ばし、広報投函のみ対応で、原田さんは回覧含め通常対応で

(2B-4峯下班)大崎さんはサポート会員入会ですが、回覧を最後にお届け廃棄お願いか、回覧不要か、再確認対応ください

(3B-3手塚班)高橋さんはサポート会員入会ですが、回覧を最後にお届け廃棄お願いか、回覧不要か、再確認対応ください

(4B-1/3丸加班)中村16-5さんはサポート会員入会で回覧不要、広報投函のみでお願いします

(4B-4泉水班)福井61-1さんはサポート会員入会で回覧不要、広報投函のみで。富分は、廃棄込みで最後に回覧お届け。

(5B-1/2山口班)山口58-1さんは広報投函のみでお願いします

(5B-3/4花澤班)武井92-1、横田92-13さんはサポート入会ですが、回覧ルートに入れる方向で確認お願いします

(6B-1松本班)長野さん回覧ルートに入れて対応お願いします

(6B-3藤原班)河島さん回覧ルートに入れて対応お願いします

２．サポート入会について：以下、会長より、今後の新入居者、脱会希望者への対応に反映する旨説明

　・運営委員会、班長会を通じ、仮称「サポート入会、自治会応援団」の考え方を会長より紹介、理解を求めた

　(ポイント)　　・自治会費（年5,500円）の支払いには問題ないながら、仕事、ご家族状況などで、班長役員ならびに、

イベントなどのお手伝い等労力提供が出来ないがゆえに、入会を躊躇したり、それらを理由に脱会に走る

ケースに対し、労力負担無しで、自治会費の納入だけで、自治会サポートの立場での会員登録への理解を

求め、名目会員数を維持、増加させることで、活動維持と活動の活性化を図るものとしたい。

・サポータである限りにおいて、状況が許されるようになれば、可能範囲での労力提供、参加協力を

お願いできる予備軍でもあるわけで、その点名目とはいえ、会員でいてもらえることの意義は大と考える。

３．班長アンケート集計結果紹介：2025年度班長にお願いした活動、運営関連のアンケート集計結果を紹介

　　・2018年度以降、同じアンケートを継続していることで、毎年度の班長の回答状況との比較分析概要紹介

　　・班の会員数、非会員数の多い少ないのばらつきが多いため、班長負荷に関する回答にも影響あるようである

　　・回答は自由回答だけでなく、選択回答で傾向集計できるようにしていることで、回答の傾向を把握しているが、

　　　用意した回答内容にはない、次年度の班長決めやり取りは班によっては大変かつストレス大きいもののようである。

　　・「おやっ！広報」そのものについては理解得られ、継続に肯定的ながら、非会員へのﾎﾟｽﾃｲﾝｸﾞには賛否半々

　　　など。今後の運営に参考にさせていただきたいと思います（ご回答協力感謝です）

４．デジタル化に関する現状把握アンケート集計結果紹介：回答数161 回答率45.5%

　　・自治会デジタル化推進に関し、問題のあぶり出しにつながるステップとなりました、ご協力感謝。

　　・想定通り、現状においては、完全デジタル化は困難で、これまで通りの紙対応とのダブルでの運用を覚悟して、

　　　少しでもこれをきっかけにデジタル化比率を上げていく、というスタンスで進める必要を確認できました。

５．2026年定期総会案内　(班長役員には、作成中の総会資料の抜粋を配布いたします、回覧にもつけてあります）

　　・会員全員に案内が届くよう、期限までに、出欠、委任状の回収確認よろしくお願いします

６．その他

　・会館玄関駐車場に設置の自販機は、３月に撤去となったことお知らせいたします。（自治会としては場所提供のみ）

◆ 個別面談：　堀江班長

　のぞみ野自治連合会の発足時の経緯、その後の自治連合会の存在評価意義要否など、のぞみ野初期のメンバーとして

　ご存じの情報、ご意見、などご相談お伺いさせていただきました。

◆各部長へ：部会分科会ほかでの議事メモありましたら、別途、会長までお知らせ報告お願いします

■　議事内容に疑問、質問ありましたら、会長まで（☎、LINE,「めるぽ：nozomino1_0215`yahoo.co.jp)まで

総　務　部 (５) 環　境　部 (８) レ　ク　部 (７)

出
席
者

■ ＊専門委員、オブ

ザーバーほか